
Nº 197, quinta-feira, 15 de outubro de 201528 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101500028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 64/2015

Processo Administrativo nº 2015PR000064. Pregão Eletrônico nº
00064/2015 (Tradicional). Objeto: Máquina de Fabricação de Molas -
CNC. Empresa vencedora: Indústria de Máquinas Durre Ltda,CNPJ

72.865.223/0001-22, Valor:206.400,00.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA - TC
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/10/2015) 168005-16501-2015NE800169

UNIDADE DE PRODUÇÃO DE MAGÉ
FÁBRICA DA ESTRELA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2015 - UASG 168008

Nº Processo: 2015ADM000300-FE . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material para execução de serviços de manutenção me-
cânica e civil, para serem utilizados na IMBEL - Fábrica da Estrela
Total de Itens Licitados: 00107. Edital: 15/10/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Pça Marechal Angelo Mendes de
Moraes S/n, Magé - Rj Vila Inhomirim - MAGE - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 15/10/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/10/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GEORGE DA SILVA DIVERIO
Ordenardor de Despesas

(SIDEC - 14/10/2015) 168008-16501-2015NE800058

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 42/2015

Foram vencedores do Pregão nº 42/2015, as empresas : Aldy Equi-
pamentos e serviços LTDA- CNPJ:02.061.784/0001-93; Atlantix Co-
mercio de Maquinas e Equipametnos LTDA-EPP -CNPJ:
10.596.399/0001-79; Kiferro Ferragens Eireli EPP -CNPJ:
08.402.800/0001-40

(SIDEC - 14/10/2015) 168008-16501-2015NE000058

PREGÃO Nº 44/2015

Foi vencedora do Pregão nº 44/2015, a empresa: Açdy Equipamentos
e Serviços Ltda-EPP - CNPJ: 02.061.784.0001-93.

GEORGE DA SILVA DIVÉRIO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/10/2015) 168008-16501-2015NE000058

UNIDADE DE PRODUÇÃO DO RIO DE JANEIRO
FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E

ELETRÔNICA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 69/2015 - UASG 168007

Nº Processo: 2015DL000069 . Objeto: Aquisição de Ferramentas
Especiais de Corte para Fabricação de Moldes e Peças para a Pro-
dução do Transceptor Portátil Pessoal (TPP-1400) e Acessórios. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XX-
VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de ma-
teriais relacionados na Resolução 6/CA/IMBEL de 22 de outubro de
2008. Declaração de Dispensa em 13/10/2015. CLAUDIO NOSSAR
PARANHOS JUNIOR. Ordenador de Despesas. Ratificação em
14/10/2015. JOSE GALAOR RIBEIRO JUNIOR. Diretor Adminis-
trativo-financeiro em Exercício. Valor Global: R$ 25.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 61.837.548/0001-85 GUHRING BRASIL FERRA-
MENTAS LTDA.

(SIDEC - 14/10/2015) 168007-16501-2015NE800028

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DÉCIMA-SEGUNDA INSPETORIA DE

CONTABILIDADE E FINANÇAS DO EXÉRCITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 160009

Número do Contrato: 2/2011.
Nº Processo: 64610006472201484.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2011. Contratante: 12 INSPETORIA DE
CONTABILIDADE E -FINANCAS DO EXERCITO. CNPJ Con-
tratado: 34028316000375. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação de serviços
postais,telemati cos, etiquetagem. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
art 57 e respectivas alterações. Vigência: 08/10/2015 a 07/10/2016.
Valor Total: R$2.400,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800175. Data
de Assinatura: 28/09/2015.

(SICON - 14/10/2015) 160009-00001-2015NE800141

S E C R E TA R I A - G E R A L
ESTABELECIMENTO GENERAL GUSTAVO

CORDEIRO DE FARIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2015 - UASG 160083

Nº Processo: 645340012052015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha
da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva de equipamentos gráficos. Total de
Itens Licitados: 00006. Edital: 15/10/2015 de 09h30 às 11h30 e de
13h às 16h30. Endereço: g Ex - Setor de Garagens - Smu - Alameda
Marechal Rondon Setor Militar Urbano - BRASILIA - DF. Entrega
das Propostas: a partir de 15/10/2015 às 09h30 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/10/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCOS DE SANT ANNA
Ordenador de Despesas Eggcf

(SIDEC - 14/10/2015) 160083-00001-2015NE800106

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CENTRO INTEGRADO DE TELEMÁTICA

AVISO DE LICITACAO
CARTA CONVITE NR 1/2015 UASG 160091

NUP: 64222007997 2015 91. Objeto: Venda de material in-
servível (Sucatas de Metal e Informática) de propriedade do Centro
Integrado de Telemática do Exercito - CITEx, localizado Av Duque
de Caxias s/n, Setor Militar Urbano, Brasília DF, pela maior oferta
conforme Edital que se encontra disponível no site http://www.ci-
tex.eb.mil.br/, ou diretamente no Centro, no mesmo endereço, local
onde deverão ser entregues as propostas até às 14hs do dia 22 de
outubro de 2015, momento no qual serão abertos os envelopes.

JOSÉ LUÍS DE ARAUJO - Major
Ordenador de Despesas

DIRETORIA DO SERVIÇO GEOGRÁFICO
4ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2015 - UASG 160011

Nº Processo: 25 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Aqui-
sição de gasolina. Oleo diesel e Lubrificante. Total de Itens Licitados:
00017. Edital: 15/10/2015 de 08h00 às 11h59 e de 13h às 16h29.
Endereço: Av. Marechal Bitencourt, 97 - Compensa MANAUS - AM.
Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/10/2015 às
11h30 site www.comprasnet.gov.br.

VAGNER BRAGA NUNES COELHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/10/2015) 160011-00001-2015NE000145

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 16/2015 - UASG 112408

Nº Processo: 60550000638201531 . Objeto: Contratação de empresa
de notória especialização e natureza singular que promoverá trei-
namento e aperfeiçoamento por meio do ?9º Pregão Week ? Semana
Nacional de Estudos Avançados sobre Pregão? para militares da Sub-
divisão Administrativa do Hospital das Forças Armadas. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Curso com singularidade de
tema e empresa com notória especialização. Declaração de Inexi-
gibilidade em 14/10/2015. JORGE RICARDO AUREO FERREIRA.
Ordenador de Despesas. Ratificação em 14/10/2015. GILBERTO
FRANCO PONTES NETTO. Diretor. Valor Global: R$ 19.475,00.
CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGO-
CIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUIAS NA
ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 14/10/2015) 112408-00001-2015NE801395

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 51/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 02/10/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Material de Consumo da Clínica de Neurologia, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as en-
caminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o ca-
so).

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/10/2015) 112408-00008-2015NE000001

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 42/2015 - UASG 110404

Nº Processo: 60585003474201504 . Objeto: Aquisição e instalação de
01 (um) módulo UPS LEISTUNG trifásico de 50 kVA/40 kW para
UPS DPA 250 e 01 (um) banco de baterias VRLA composto por 40
baterias de 55Ah/12V com estante, cabos de ligação e chave sec-
cionadora com fusíveis. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput e Inciso I, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Garantir o provimento de energia elétrica para permitir a
continuidade de funcionamento dos sistemas ligados a TI. Declaração
de Inexigibilidade em 09/10/2015. RUI ALENCAR ANDRADE. Or-
denador de Despesas. Ratificação em 09/10/2015. FERNANDO
BAUER. Diretor do Deadi. Valor Global: R$ 146.176,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.306.524/0002-96 LEISTUNGCOMERCIO E
SERVICOS DE SISTEMAS DE ENERGIA LTDA

(SIDEC - 14/10/2015) 110404-00001-2015NE800024

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 150002

Número do Contrato: 61/2012. Nº Processo: 23000016474201059. PRE-
GÃO SISPP Nº 26/2012. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -
CNPJ Contratado: 14934333000100. Contratado : THECK NEW SER-
VICE & CONSTRUCAO -LTDA - ME. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do CONTRATO nº 61/2012 e consignar na dotação orçamentária
específica as despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.
Vigência: 21/11/2015 a 21/11/2016. Valor Total: R$3.298.692,23. Fonte:
112000000 - 2015NE800120. Data de Assinatura: 13/10/2015.

(SICON - 14/10/2015) 150002-00001-2015NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 32/2015 - UASG 150002

Processo: 23000007561201520 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em gerenciamento informatizado de combustíveis, en-
volvendo a implantação, o fornecimento (gasolina, álcool e diesel)
com utilização de cartão eletrônico ou magnético, para atender às
necessidades do Ministério da Educação quanto ao abastecimento de
seus geradores de energia elétrica (sistema emergencial) e da sua frota
de veículos oficiais, como ÓRGÃO GERENCIADOR, e eventuais
ÓRGÃOS PARTICIPANTES, observadas as condições e especifi-
cações t Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 15/10/2015 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" -
Anexo I-3ºandar-sala: 300 Plano Piloto - BRASILIA - DF. Entrega

das Propostas: a partir de 15/10/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/10/2015 às 08h30 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital poderá ser
obtido por meio dos sítios www.mec.gov.br ou www.compras-
net.gov.br, gratuitamente, ou ser retirado no balcão da CGCC/MEC,
ao valor de R$ 0,15 por página.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2015) 150002-00001-2015NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23000004795201515. , publicada no D.O.U de
23/09/2015 . Objeto: Contratação de empresa de telecomunicações
especializada em serviços de transmissão de voz para prestação do
Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), para Serviços de Re-
cepção de Ligações na Modalidade Discagem Direta Gratuita (DDG),
utilizando o prefixo 0800, no sistema de tarifação reversa (tarifação
no destino), originada de telefones fixos de todo o território nacional,
e de Serviços de Discagem de Ligações, no sistema de tarifação na
origem, no que tange às chamadas ativas, de ligações telefônicas
locais e de Longa Distância Nacional (LDN) para telefones fixos ou
móveis, de todo o território nacional, destinadas à CENTRAL DE
ATENDIMENTO (Contact Center) ao cidadão do MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO e de suas AUTARQUIAS em Brasília, Distrito Federal.
Novo Edital: 15/10/2015 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30.
Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300
Plano Piloto - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
15/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/10/2015, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARTA MARIA VITORINO DIAS
Pregoeira

(SIDEC - 14/10/2015) 150002-00001-2015NE080001

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-15T05:48:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




